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새만금초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

새만금초등학교



새만금초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 912,929,000

제2024학년도 새만금초등하교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입, 세출 각각 912,929,000원" 을 "세입, 세출 각각 912,929,000원" 으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 912,929 774,393 138,536 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,323 9,774 1.1

학생복지/교육격차 해소 37,901 169,241 18.5

기본적 교육활동 29,200 208,137 22.8

선택적 교육활동 59,794 160,874 17.6

교육활동 지원 2,378 206,466 22.6

학교 일반운영 9,940 158,437 17.4

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 136,169 874,672 95.8

이전수입 기타이전수입 3,600 3,600 0.4

자체수입 학부모부담수입 -2,379 18,076 2

자체수입 행정활동수입 1,146 3,668 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,413 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 884,772 745,003 139,769

1.지방자치단체이전수입 6,500 6,500 0

1.비법정이전수입 6,500 6,500 0

1.기초지방자치단체전입금 6,500 6,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 6,500 6,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 874,672 738,503 136,169

1.교육비특별회계전입금수입 874,672 738,503 136,169

1.교육비특별회계전입금 874,672 738,503 136,169

1.학교운영비전입금 292,392 292,392 0

2.목적사업비전입금 582,280 446,111 136,169
(성립전_2추)무상급식비지원 : 26,940,000원 *

 1개교 =
26,940,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 4,616,000

원 * 1개교 =
4,616,000

(성립전_2추)급식차량운영비 : 540,000원 * 1

개교 =
540,000

(성립전_2추)통학버스통신비,차량래핑 : 

7,222,000원 * 1개교 =
7,222,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 41,453,000원 * 1개교 =
41,453,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 3,707,000원 * 1개교 =
3,707,000

(성립전_2추)외국국적유아누리과정지원 : 

2,775,000원 * 1개교 =
2,775,000

(성립전_2추)외국국적유아누리과정지원 : 

4,484,000원 * 1개교 =
4,484,000

(성립전_2추)누리과정유아학비지원금 : 

2,197,000원 * 1개교 =
2,197,000

(성립전_2추)누리과정유아학비지원금 : 

3,510,000원 * 1개교 =
3,510,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정지원 : 

1,649,000원 * 1개교 =
1,649,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정지원 : 

1,204,000원 * 1개교 =
1,204,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 404,000

원 * 1개교 =
404,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)친환경농산물,우수농산물,로컬푸

드인증농산물지원비 : 4,391,000원 * 1개교 =
4,391,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 368,000

원 * 1개교 =
368,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

1,671,000원 * 1개교 =
1,671,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 788,000

원 * 1개교 =
788,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)공립유치원한시적방과후과정내실

화지원금 : 2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_2추)학습도약계절학기 : 2,070,000원 

* 1개교 =
2,070,000

(성립전_2추)기초학력 교구 구입 지원 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)저탄소채식의날 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비

(목) : 235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비

(목) : 2,920,000원 * 1개교 =
2,920,000

(성립전_2추)2024년 유초등기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,165,000원 * 1개교 =
1,165,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금  추가분

(목) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

1,480,000원 * 1개교 =
1,480,000

3.기타이전수입 3,600 0 3,600

1.학교회계간이전수입 3,600 0 3,600

1.학교발전기금전입금 3,600 0 3,600

1.학교발전기금전입금 3,600 0 3,600
(성립전_2추)학교발전기금학교회계전출금 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

2.자체수입 21,744 22,977 -1,233

1.학부모부담수입 18,076 20,455 -2,379

1.수익자부담수입 18,076 20,455 -2,379

1.급식비 18,076 20,455 -2,379

1.급식비 18,076 20,455 -2,379 교직원 급식비 : -2,379,000원*1교= -2,379,000

2.행정활동수입 3,668 2,522 1,146

1.사용료및수수료 90 150 -60

1.사용료및수수료 90 150 -60

1.사용료 90 150 -60 시설물 사용료 : -60,000원*1회= -60,000

2.기타행정활동수입 3,578 2,372 1,206

1.이자수입 3,223 2,000 1,223

1.이자수입 3,223 2,000 1,223 예금이자 : 1,223,000원*1회= 1,223,000

2.기타행정활동수입 355 372 -17
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 355 372 -17 폐식용유매각대금 : -57,000원*1회= -57,000

법인카드포인트현금전환금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 6,413 6,413 0

1.전년도이월금 6,413 6,413 0

1.순세계잉여금 6,413 6,413 0

1.순세계잉여금 6,413 6,413 0

1.순세계잉여금 6,413 6,413 0

세입합계 912,929 774,393 138,536
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,774 8,451 1,323

1.기타 교직원보수 4,474 2,551 1,923

1.교직원대체인건비 4,474 2,551 1,923

1.[초]직원대체인건비 64 800 -736

1.기간제근로자인건비 64 800 -736
교육공무직초과근무수당 : -736,000원*1명

=
-736,000

2.[초]기간제근로자인건비 4,410 1,751 2,659

1.기간제근로자인건비 4,410 1,751 2,659
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

1,628,000원*1교=
1,628,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

767,000원*1교=
767,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

96,500원*1명*2일=
193,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

43,000원*1교=
43,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

21,000원*1교=
21,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

7,000원*1명=
7,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 5,900 -600

1.교직원역량강화 2,540 3,140 -600

1.[초]직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.[초]교육과정워크숍 840 1,440 -600

1.일반수용비 0 600 -600 워크숍 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 840 840 0

2.교직원복지 2,760 2,760 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교원보호방안추진 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 169,241 131,340 37,901

1.급식 관리 114,293 85,141 29,152
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 114,293 85,141 29,152

1.[초]급식재료구입비 85,709 60,611 25,098

1.급식용식재료비 85,709 60,611 25,098 식품비 : -2,379,000원*1교= -2,379,000

식품비(목) : -3,854,000원*1교= -3,854,000

(성립전_2추)식품비(목) : 4,391,000원*1

교=
4,391,000

(성립전_2추)식품비(목) : 26,940,000원*1

교=
26,940,000

2.[초]급식운영비 16,779 12,925 3,854

1.일반수용비 13,539 9,925 3,614 급식소모품비(수,목) : 3,224,000원*1교= 3,224,000

소모성급식기구및수리비(학교운영비,수,

목)) : 270,000원*2종*1회=
540,000

음식물처리위탁용역료(수) : -460,000원*1

교=
-460,000

가스배상책임보험(수,목) : 10,000원*1회= 10,000

후드청소용역비(수,목)) : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 3,240 3,000 240 가스요금(수,목) : 80,000원*3개월= 240,000

3.[초]급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
급식기구비(학교운영비) : -1,000,000원*1

종=
-1,000,000

4.[초]학교급식 환경개선비 9,605 9,605 0

1.비품구입비 9,605 9,605 0

5.[초]저탄소채식의날운영 2,200 1,000 1,200

1.급식용식재료비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)우리과일DAY(목) : 120,000원

*10회==
1,200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 15,618 14,839 779

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,527 5,473 1,054

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 843 1,423 -580

1.학생복지비 843 1,423 -580 학생건강검사비 : -437,000원*1회= -437,000

학생구강검사비 : -95,000원*1회= -95,000

학생소변검사비 : -48,000원*1회= -48,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 4,604 2,350 2,254

1.일반수용비 1,462 800 662
보건교육자료및소모품 : -13,900원*10종*1

회=
-139,000

감염병예방관리 : 89,000원*9종*1회= 801,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.학생복지비 1,352 1,400 -48 침구세탁비 : -48,000원*1회= -48,000

4.비품구입비 1,640 0 1,640 자동심장충격기 : 1,640,000원*1종*1회= 1,640,000

4.[초]성폭력예방교육 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

고충상담원 연수비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]교직원응급처치교육 430 650 -220

1.운영수당 430 650 -220 보수교육비 : -10,000원*1회= -10,000

연수경비 : -210,000원*1회= -210,000

6.[국고][초]흡연예방운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 9,091 9,366 -275

1.[초]먹는물관리 2,791 3,076 -285

1.일반수용비 2,791 3,076 -285 정수기렌탈용역비 : -329,000원*1회= -329,000

정수기물수질검사비 : 44,000원*1회= 44,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기질개선 3,510 3,500 10

1.일반수용비 3,510 3,500 10
공기청정기렌탈용역비(경상,기) : 10,000

원*1회=
10,000

4.[초]산업안전보건업무위탁 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육격차 해소 3,300 3,000 300

1.학비지원 3,300 3,000 300

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 3,300 3,000 300

1.학생복지비 3,300 3,000 300
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 추

가분(목) : 300,000원*1명=
300,000
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4.학생복지 36,030 28,360 7,670

1.교육복지우선 2,250 2,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학생복지운영 33,780 26,110 7,670

1.[초]통학차량(임차)운영 15,748 8,526 7,222

1.일반수용비 13,398 4,926 8,472
(성립전_2추)통학버스운영비(목) : 

7,222,000원*1교=
7,222,000

통학버스운영비(목) : 1,250,000원*1대= 1,250,000

2.연료비 2,350 3,600 -1,250 통학버스유류비(목) : -1,250,000원*1대= -1,250,000

2.[초]교과용도서구입 13,353 13,162 191

1.교육운영비 13,353 13,162 191
교과용도서구입(경상,기) : 19,100원*10명

*1회=
191,000

3.[초]급식운반차량운영 3,762 3,222 540

1.일반수용비 1,722 1,182 540
(성립전_2추)급식운반차량운영비(목) : 

540,000원*1교=
540,000

2.연료비 2,040 2,040 0

4.[초]통학버스안전지도사운영 917 1,200 -283

1.공무직인건비 917 1,200 -283
통학버스안전지도사인건비 : -283,000원*1

명*1개월=
-283,000

3.기본적 교육활동 208,137 178,937 29,200

1.교과 활동 171,279 141,487 29,792

1.교과활동지원 120,763 105,620 15,143

1.[초]학습준비물구입 3,160 3,160 0

1.학습준비물 3,160 3,160 0

2.[초]보결수업관리 4,200 4,000 200

1.기타수당 4,200 4,000 200 보결수당 : 20,000원*10명*1시간= 200,000

3.[초]책꾸러미지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.[초]수학중점학교 10,000 10,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 665 665 0
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3.교육운영비 7,735 7,735 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]다문화정책학교(한국어학

급) 운영
50,000 50,000 0

1.운영수당 36,260 36,860 -600
교육프로그램강사비(목) : -600,000원*1회

=
-600,000

2.교육운영비 11,740 11,140 600 교구및물품구입비(목) : 790,000원*1회= 790,000

다문화프로그램운영비(목) : -190,000원*1

회=
-190,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

6.[초]교과보충프로그램운영 13,500 13,500 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

7.[초]두드림학교운영 10,383 10,310 73

1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 783 710 73 통합진단검사지원(목,기) : 73,000원*1회= 73,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,873 0 9,873 디지털튜터인건비(목) : 373,000원*1명= 373,000

(성립전_2추)디지털튜터인건비(목) : 

35,000원*14시간*19주+10,000원*19주=
9,500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)운영비(목) : 300,000원*4회= 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 327 0 327
(성립전_2추)고용보험료(목) : 140,000원

*5회=
700,000

고용보험료(목) : -373,000원*1개월= -373,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(목) : 10,000원*6회

*10회=
600,000

9.[초]AI 정보교육중심학교운영 13,000 13,000 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.운영수당 0 200 -200
강사비(교원연수 외부강사,목) : -200,000

원*1명*1개월=
-200,000

3.교육운영비 9,500 9,300 200 운영비(목) : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

10.[초]1학년교과보충프로그램

운영
210 210 0

1.기타수당 210 210 0

11.[초]학습도약계절학기 2,070 0 2,070

차호 2024년 12월 16일 08시 33분 34초 11 전북특별자치도교육청 새만금초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)내부강사비(목) : 30,000원

*60시간=
1,800,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_2추)운영비(목) : 90,000원*3개반

=
270,000

12.[초]기초학력교구구입 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)운영비(목) : 80,000원*10개

프로그램=
800,000

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 781 1,000 -219

1.교육운영비 333 1,000 -667
과학교구기자재확충 : -66,700원*10종*1회

=
-667,000

2.비품구입비 448 0 448 과학실험비품구입 : 448,000원*1종= 448,000

2.[초]학습준비물지원 1,919 1,700 219

1.학습준비물 1,919 1,700 219 과학실험실습재료 : 21,900원*10종*1회= 219,000

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]체육교과운영(학교체육활

성화)
2,000 2,000 0

1.운영수당 0 700 -700 강사비(목) : -700,000원*1명= -700,000

2.교육운영비 2,000 1,200 800 운영물품구입등(목) : 20,000원*20종*2회= 800,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 교직원협의회비(목) : -100,000원*1회= -100,000

4.외국어 교과활동 1,018 1,220 -202

1.[초]교과운영 1,018 1,220 -202

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 418 620 -202 영어체험센터급식비 : -202,000원*1회= -202,000

5.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]영양교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 6,316 5,948 368

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]통학비지원 2,316 1,948 368

1.학생복지비 2,316 1,948 368
(성립전_2추)특수교육대상자통학비(목) : 

368,000원*1교=
368,000
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7.유치원 교과활동 37,982 23,499 14,483

1.[유]교과운영 1,670 3,000 -1,330

1.교육운영비 1,670 3,000 -1,330 교재교구구입 : -26,600원*10종*5회= -1,330,000

2.[유]학급교육활동 경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]자율선택 과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]독서 활동 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정(유아학비) 기본

교육비
10,694 3,983 6,711

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 10,544 3,833 6,711
(성립전_2추)오전간식(목) : 3,000원*20명

*10회=
600,000

(성립전_2추)오전간식(목) : 3,500원*20명

*10회=
700,000

(성립전_2추)체험학습(목) : 7,985원*20명

*10회=
1,597,000

(성립전_2추)체험학습(목) : 11,550원*20

명*10회=
2,310,000

(성립전_2추)공연관람(5세추가지원,목) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)공연관람(5세추가지원,목) : 

404,000원*1회=
404,000

(성립전_2추)행사비(목) : 500,000원*1회= 500,000

6.[유]교무학사 운영 1,850 2,300 -450

1.일반수용비 1,850 2,300 -450 행사용품비 : -150,000원*3종*1회= -450,000

7.[유]교과활동 지원 1,440 2,000 -560

1.운영수당 353 1,200 -847 보결수당 : -84,700원*2명*5시간= -847,000

2.교육운영비 1,087 800 287 신입생가방및활동복 : 28,700원*10종*1회= 287,000

8.[유]누리과정(유아학비) 방과

후교육비
4,469 1,616 2,853

1.운영수당 2,044 840 1,204
(성립전_2추)특성화강사비(목) : 60,200원

*1명*20회=
1,204,000

2.교육운영비 2,405 776 1,629 운영물품(목) : 10,000원*3종*1회= 30,000

(성립전_2추)운영물품(목) : 7,995원*20명

*10회=
1,599,000
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3.기간제근로자법정부담금 20 0 20
특성화강사산재보험료(목) : -15,000원*2

월=
-30,000

(성립전_2추)특성화강사산재보험료(목) : 

50,000원*1명*1회=
50,000

9.[유]외국국적 유아 누리과정

(유아학비)
7,224 2,150 5,074

1.교육운영비 7,224 2,150 5,074
(성립전_2추)학습준비물(목) : 13,450원

*20명*10회=
2,690,000

(성립전_2추)학습준비물(목) : 8,400원*20

명*10회=
1,680,000

(성립전_2추)도서활동비(목,5세추가지원)

 : 12,750원*20명*1회=
255,000

(성립전_2추)도서활동비(목,5세추가지원)

 : 22,450원*20명*1회=
449,000

10.[유]다꿈지원(다문화)유치원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0 체험활동(목) : -10,000원*3종*1회= -30,000

부모참여수업운영(목) : 10,000원*3종*1회

=
30,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

11.[유]외국국적 방과후과정비 3,035 850 2,185

1.교육운영비 3,035 850 2,185
(성립전_2추)방과후간식비(목) : 2,690원

*20명*25회=
1,345,000

(성립전_2추)방과후간식비(목) : 4,200원

*20명*10회=
840,000

2.창의적 체험활동 36,858 37,450 -592

1.자율활동 30,374 30,420 -46

1.[초]학생회활동지원 1,820 1,820 0

1.학생복지비 1,820 1,820 0

2.[초]학예회 454 500 -46

1.교육운영비 454 500 -46
학습발표회행사용품비 : -46,000원*1종*1

회=
-46,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]원도심학교운영 26,000 26,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 18,340 18,340 0 예체능발표회(경상) : -121,000원*1회= -121,000

평화샘주간운영(경상) : -980,000원*1회= -980,000

계절체험활동(경상) : 525,000원*1회= 525,000

문화체험비(경상) : -274,000원*1회= -274,000
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다모임활동비(경상) : 980,000원*1회= 980,000

진로체험교육(경상) : -130,000원*1회= -130,000

3.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0

2.현장체험학습활동 5,184 5,730 -546

1.[초]현장학습 5,184 5,730 -546

1.교육운영비 5,184 5,730 -546 차량임차료 : 30,000원*2대*2회= 120,000

교직원입장료등 : -7,400원*10명*4회= -296,000

학생입장료등 : -2,500원*74명*2회= -370,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
학교스포츠클럽운영물품구입(목) : 96,000

원*1개=
96,000

활동운영비(목) : -96,000원*1회= -96,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.선택적 교육활동 160,874 101,080 59,794

1.방과후학교 운영 153,086 92,580 60,506

1.방과후학교운영 11,752 11,100 652

1.[초]방과후프로그램운영 2,852 4,600 -1,748

1.교육운영비 2,800 4,500 -1,700 재료및물품구입비 : -3,000원*50명*8회= -1,200,000

교재구입비 : -10,000원*50명*1회= -500,000

2.기간제근로자법정부담금 52 100 -48
고용보험 기관부담금 : -24,000원*1명*2개

월=
-48,000

2.[초]농어촌방과후음악프로그

램운영
6,500 6,500 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]늘봄실무사사무환경지원

비
2,400 0 2,400

1.일반수용비 229 0 229
(성립전_2추)사무용품비 : 21,700원*10종

*1회=
217,000

(성립전_2추)조달수수료 : 2,400원*5개= 12,000
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2.비품구입비 2,171 0 2,171 (성립전_2추)비품구입 : 2,171,000원*1명= 2,171,000

2.돌봄교실운영 22,732 16,636 6,096

1.[초]연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 4,990 5,700 -710 강사비(목) : -142,000원*5명*1시간= -710,000

2.교육운영비 1,010 300 710
재료및물품구입비(목) : 35,500원*20명*1

실=
710,000

2.[초]오후돌봄교실운영 13,952 9,336 4,616

1.일반수용비 462 462 0

2.교육운영비 13,490 8,874 4,616
(성립전_2추)간식비(목) : 230,800원*20명

=
4,616,000

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체

 보조금)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]돌봄교실환경개선비 1,480 0 1,480

1.일반수용비 1,230 0 1,230
(성립전_2추)콤비암막방염커튼설치(목) : 

1,230,000원*1실=
1,230,000

2.비품구입비 250 0 250
(성립전_2추)전자레인지구입(목) : 

250,000원*1개=
250,000

3.유치원방과후과정운영 118,602 64,844 53,758

1.[유]방과후과정 운영 106,602 55,724 50,878

1.기간제교원인건비 84,157 38,876 45,281
계약제교원초과근무수당 : -19,200원*10시

간*1명=
-192,000

시간제기간제강사인건비(자체) : -150,000

원*2회*1명=
-300,000

(성립전_2추)시간제기간제교원인건비(목)

 : 41,453,000원*1교=
41,453,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목) : 235,000원*1교=
235,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목) : 2,920,000원*1교=
2,920,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목)

 : 1,165,000원*1명=
1,165,000

2.일반수용비 7,667 5,777 1,890
3세대하모니자원봉사자 : 35,000원*1명*54

시간=
1,890,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,312 1,312 0

5.학생복지비 5,950 5,950 0

6.기간제교원법정부담금 7,316 3,609 3,707
(성립전_2추)시간제기간제교원4대보험기관

부담금(목) : 3,707,000원*1교=
3,707,000

2.[유]공립유치원 방과후 과정 

운영
9,120 9,120 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

차호 2024년 12월 16일 08시 33분 34초 16 전북특별자치도교육청 새만금초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,705 6,705 0

3.[유]공립유치원방과후과정한

시적지원금
2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)운영물품(목) : 18,000원*16

명*10회=
2,880,000

2.독서활동 6,788 7,500 -712

1.독서활동운영 6,788 7,500 -712

1.[초]도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 1,288 2,000 -712

1.교육운영비 1,288 2,000 -712 도서관운영용품 : -7,030원*10명*10회= -703,000

독서행사용품 : -9,000원*1명*1회= -9,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 206,466 204,088 2,378

1.교무업무 운영 3,130 4,010 -880

1.교무학사운영 3,130 4,010 -880

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 930 1,810 -880

1.일반수용비 825 1,360 -535
교육과정설명회운영물품 : -100,000원*1회

=
-100,000

현수막제작비 : -315,000원*1회= -315,000

교육계획서제작비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 105 450 -345 학사달력 : -345,000원*1회= -345,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 3,950 3,950 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 1,850 1,850 0

1.[초]안전교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]수상안전교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]다문화교육 연구학교 운

영
10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,008 900 108 교원연수비및연구비(목) : 28,000원*1회= 28,000

체험활동인솔입장료(목) : 10,000원*8회= 80,000

3.교육운영비 7,546 7,600 -54 축구단운영비(목) : -440,000원*1회= -440,000

진로소식지발간(목) : 670,000원*1회= 670,000

체험활동운영비(목) : -284,000원*1회= -284,000

4.목적사업업무추진비 1,446 1,500 -54 교직원협의회비(목) : -54,000원*1회= -54,000

4.학습지원실 운영 2,636 2,978 -342

1.방송실운영 27 100 -73

1.[초]방송실운영 27 100 -73

1.일반수용비 27 100 -73 방송소모품비 : -73,000원*1종*1회= -73,000

2.정보화실운영 2,609 2,878 -269
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1.[초]학교정보화지원 2,609 2,878 -269

1.일반수용비 2,609 2,878 -269 사무기기소모품비 : -269,000원*1종= -269,000

5.교육여건 개선 186,750 183,150 3,600

1.교육환경개선 186,750 183,150 3,600

1.[초]책·걸상구입 8,150 8,150 0

1.비품구입비 8,150 8,150 0

2.[초]디지털스포츠 교실 구축 138,600 135,000 3,600

1.일반수용비 295 295 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

3.시설비 45,000 45,000 0

4.비품구입비 76,395 72,795 3,600
(성립전_2추)에어하키구입(발) : 

3,600,000원*1종*1개=
3,600,000

5.기타자산취득비 15,000 15,000 0

3.[초]스마트칠판보급 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 158,437 148,497 9,940

1.학교기관 운영 70,776 60,372 10,404

1.부서기본운영 39,926 31,464 8,462

1.[초]교장실운영 9,660 10,060 -400

1.여비 1,600 2,000 -400 관내외출장여비 : -20,000원*1명*20회= -400,000

2.일반업무추진비 5,060 5,060 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,136 10,124 6,012

1.일반수용비 6,396 4,776 1,620 복사용지 : 570,000원*1회= 570,000

각종수수료 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.기타공공요금 80 130 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 2,160 2,000 160 관내외출장여비 : 20,000원*4명*2시간= 160,000

4.비품구입비 7,500 3,218 4,282 비품구입비 : 2,141,000원*2종*1회= 4,282,000

3.[초]교무부운영 14,130 11,280 2,850
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1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.여비 11,010 8,160 2,850 관내외출장여비 : 1,425,000원*2개월= 2,850,000

2.병설유치원기본운영 30,850 28,908 1,942

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
13,883 13,883 0

1.전기요금 10,982 10,982 0

2.상하수도료 1,334 1,334 0

3.기타공공요금 1,567 1,567 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,901 5,427 474

1.일반수용비 5,901 5,427 474 전기안전관리용역 : -36,000원*1월= -36,000

어린이놀이시설관리용역비 : 960,000원*1

종*1회=
960,000

시설환경개선비 : -500,000원*1종*2회= -1,000,000

시설관리소모품 : 130,000원*10종*1회= 1,300,000

냉난방기청소용역 : -450,000원*1회= -450,000

어린이놀이시설정기검사 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.[유]유치원운영 11,066 9,598 1,468

1.일반수용비 6,826 7,548 -722 사무용품비 : 70,000원*5종*2회= 700,000

청소및위생용품 : 17,900원*10종*1명= 179,000

직무연수경비 : -22,500원*2명*10회= -450,000

공기청정기렌탈용역

(경상포함) : -103,300원*10월=
-1,033,000

정수기렌탈용역비 : -11,800원*2종*5회= -118,000

2.여비 980 1,200 -220 출장여비 : -20,000원*11회= -220,000

3.학생복지비 500 350 150 약품비 : 5,000원*30종*1회= 150,000

4.비품구입비 2,760 500 2,260 비품구입비 : 1,130,000원*2회= 2,260,000

2.시설 장비 유지 85,861 86,325 -464

1.학교시설장비유지 85,861 86,325 -464

1.[초]공공요금및제세공과금 44,427 44,274 153

1.전기요금 33,867 33,867 0

2.상하수도료 4,667 4,667 0
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3.기타공공요금 5,893 5,740 153 우편요금 : 50,000원*1종*2회= 100,000

TV수신료 : 53,000원*1회= 53,000

2.[초]연료비 650 500 150

1.연료비 650 500 150 냉난방용기기가스요금 : 150,000원*1개월= 150,000

3.[초]시설관리용역 5,864 7,664 -1,800

1.일반수용비 5,864 7,664 -1,800 냉난방기청소용역료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.[초]시설일반관리 20,576 19,442 1,134

1.공무직인건비 500 1,000 -500 미화원인건비 : -500,000원*1명*1개월= -500,000

2.일반수용비 20,076 18,442 1,634 시설관리물품비 : 584,000원*1회= 584,000

소규모수선비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

태양광설비 유지비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설물검사(옥내급수관,승강기등)수수료 :

 650,000원*1회=
650,000

5.[초]당직관리 1,962 2,063 -101

1.일반수용비 1,962 2,063 -101 무인경비용역료 : -101,000원*1회= -101,000

6.[초]청소관리 300 300 0

1.공무직법정부담금 300 300 0

7.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

8.[초]전자태그기반물품관리 10,150 10,150 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

차호 2024년 12월 16일 08시 33분 34초 21 전북특별자치도교육청 새만금초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[유]예비비(유치원) 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 912,929 774,393 138,536
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